
 

 

 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
DECRETO N. 4 del 30/01/2026 

 
Oggetto: APERTURA STRAORDINARIA DELL’UFFICIO ANAGRAFE NELLE 

GIORNATE DI SABATO 28 FEBBRAIO E SABATO 7 MARZO 2026 PER 
RINNOVO DOCUMENTI D’IDENTITA’.  

 
IL SINDACO  

 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, che, al comma 7, testualmente recita: “Il Sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla base 
degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'àmbito dei criteri eventualmente indicati dalla 
Regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, 
d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari 
di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”; 

CONSIDERATO che, secondo quanto stabilito dal Regolamento (UE) 2019/1157, tutti i 
documenti d'identità cartacei cesseranno di avere validità, sia come documento di riconoscimento in 
Italia che per l'espatrio, in data 3 agosto 2026, anche se la scadenza riportata sul documento è 
successiva; 
 
RITENUTO pertanto utile ed opportuno, al fine di evitare disagi ai cittadini ed il rischio di un 
sovraffollamento degli uffici comunali a ridosso della scadenza, disporre l’apertura straordinaria 
dell’ufficio anagrafe nelle seguenti giornate;  

- SABATO 28 FEBBRAIO 2026 dalle ore 8.30 alle ore 12.30 
- SABATO 7 MARZO 2026 dalle ore 8.30 alle ore 12.30 

 
DATO ATTO che nelle giornate sopra individuate l’accesso agli uffici avverrà solo su 
prenotazione ed esclusivamente per il rinnovo delle carte d’identità cartacee e che non verranno 
prese in carico richieste diverse; 
 
CONSIDERATO che nelle suddette giornate i dipendenti comunali presteranno servizio in regime 
di straordinario; 
 
 

DECRETA 
 

1. Per tutto quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 
disporre l’apertura straordinaria dell’ufficio anagrafe nelle seguenti giornate;  

- SABATO 28 FEBBRAIO 2026 dalle ore 8.30 alle ore 12.30 
- SABATO 7 MARZO 2026 dalle ore 8.30 alle ore 12.30 

 
2. Che nelle giornate sopra individuate l’accesso agli uffici avverrà solo su prenotazione ed 

esclusivamente per il rinnovo delle carte d’identità cartacee e che non verranno prese in 
carico richieste diverse; 



 

 

3. Di dare al presente provvedimento la massima pubblicità per la cittadinanza, attraverso 
l’esposizione di appositi cartelli presso gli uffici e pubblicazione all’Albo Pretorio on line e 
sul sito web comunale. 

 
  

IL SINDACO 
Rusca Mariavittoria / InfoCamere 

S.C.p.A.  
 


